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Úvod

Při vyslovení pojmu banka mnohým vyvstanou na mysli peníze, vklady a úvěry. I když

se může zdát, že banky existují jen proto, aby získávaly co největší sumy finančních

prostředků od svých klientů, jejich působnost je ve skutečnosti mnohem větší. Zvláštní

charakteristikou bankovního sektoru je jeho schopnost přelévat se do celého finančního

trhu, ale i daleko za jeho hranice do dalších sektorů. V tržním hospodářství zastává

bankovnictví mimořádně významnou pozici, neboť jeho podoba do značné míry

ovlivňuje stabilitu celé ekonomiky státu a určuje dynamiku hospodářského vývoje.

Stejně tak jako jsou podvody a nelegální aktivity přítomny ve všech odvětvích národního

hospodářství, nevyhýbají se ani bankovnímu sektoru. Ba naopak, pravděpodobně

neexistuje odvětví, které by bylo atraktivnějším cílem kriminálníků. Tato skutečnost je

dána už samotnou povahou tohoto sektoru – vše v něm se točí okolo peněz.

Vzhledem k tomu, že je bankovní systém velmi fragilní a citlivý na řadu vnitřních i

vnějších vlivů, přičemž jeho narušení může mít devastující účinky až na národní úrovni,

o důležitosti a aktuálnosti tématu není pochyb. A navíc, jedná se o systém, do kterého se

nějakým způsobem zapojuje každý jeden z nás.

Autorka nejprve provedla literární rešerši, na jejíž základě přináší čtenáři přehled o

uvedeném tématu. Za účelem objasnění problematiky bankovních podvodů je nejprve

proveden úvod do bankovnictví se zaměřením na jeho specifika. Následně autorka

vysvětlí problematiku bankovní regulace a dohledu. Významněji se bude autorka věnovat

konkrétně systému regulace a dohledu bank v České republice. V závěru kapitoly pak

nastíní tématiku bankovní unie.

Zvláštní pozornost je věnována kapitole o podvodných jednáních v bankovním sektoru.

Budou představeny nejčastější druhy bankovních podvodů ve členění na podvody

páchané bankou, podvody páchané vůči bance, podvody páchané na klientech banky a

nové formy podvodů páchaných na klientech banky.

V poslední části práce bude představen vlastní výzkum autorky, jehož bodem zájmu je

chování klientů bank ve vztahu k bezpečnosti v bankovním styku na příkladu České

republiky a Francie. Na závěr bude provedena sumarizace zjištěných poznatků a odhad

budoucího vývoje.
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Cíl práce a použitá metodika

Předložená diplomová práce vychází z předpokladu systematického zpracování

teoretických východisek pro vytvoření vlastní práce. Teoretická východiska jsou

zpracována na základě rešerše odborné literatury zaměřené na problematiku definice

základních témat samostatného výzkumu.

Zpracováním teoretické části práce je upřesněn cíl diplomové práce a jeho následné

dosažení v praktické části práce.

Při psaní teoretické části práce byla využita metoda dedukce, u které se vychází

z obecnějších závěrů k méně obecným. Mimo metody dedukce je v práci použita také

metoda dotazníkového šetření.

Hlavním cílem předložené práce je objasnit chování klientů bank ve vztahu k bezpečnosti

v bankovním styku na příkladu České republiky a Francie.

Dílčí cíle, jejichž prostřednictvím bude dosaženo hlavního cíle, jsou:

– vymezit pojmy, které se vztahují k problematice bankovních podvodů;

– posoudit, jak se klienti bank orientují v problematice podvodných činností

v bankovním styku;

– zhodnotit zodpovědnost chování klientů bank v bankovním styku;

– zjistit, jakými způsoby se klienti bank angažují do zajištění bezpečnosti jejich

bankovních aktivit;

– porovnat postoje a chování klientů bank v českém a francouzském prostředí.
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1 Úvod do bankovnictví

Autorka nejdříve stručně charakterizuje finanční trh a představí jeho základní dělení. Do

kontextu finančního trhu dále zasadí právě sektor bankovnictví, který je pro účely této

práce stěžejní problematikou. Představí specifika sektoru, vymezí pojem banka a jmenuje

základní funkce banky. V závěru kapitoly se autorka bude věnovat bankovní soustavě se

zaměřením na centrální banku.

1.1 Charakteristika finančního trhu a jeho dělení

Ještě před tím, než se autorka ponoří do sektoru bankovnictví, považuje za důležité čtenáři

představit jemu nadřazený finanční trh.

Autorka nejprve uvádí definici Bakeše a Karfíkové (2012, s. 102), podle kterých lze

finanční trh vymezit jako „systém vztahů, nástrojů, subjektů a institucí, umožňující

shromažďování, soustřeďování, rozdělování a rozmisťování dočasně volných peněžních

prostředků na základě nabídky a poptávky “.

Pro porovnání autorka dále cituje definici Revendy, Mandela, Kodery, Musílka a Dvořáka

(2012, str. 71): „Finanční trhy můžeme vymezit jako systém institucí a instrumentů

zabezpečujících pohyb peněz a kapitálu prostřednictvím různých finančních instrumentů

mezi ekonomickými subjekty na základě nabídky a poptávky“.

Na takovém finančním trhu dle Zrůsta (2019, s. 9) dochází k přelévání finančních

prostředků od těch, jež jich mají přebytek, k těm, jež jich mají nedostatek. Dochází tak

k procesu směny, přičemž na straně nabídky tedy stojí přebytkové subjekty a na straně

poptávky ty deficitní. K této činnosti obě strany potřebují finanční instrumenty. Finanční

trh je tu zjednodušeně od toho, aby přebytkové subjekty byli motivování k tvorbě úspor

a na druhou stranu deficitní subjekty měly motiv k získávání financí pro své investiční či

spotřební výdaje prostřednictvím půjček.

Z uvedených definic je zřejmé, že finanční trh umožňuje pohyb kapitálu jakožto jednoho

z výrobních faktorů, a proto Bakeš a Karfíková (2012, s. 102) doplňují, že jej tedy lze

postavit hned vedle trhu práce a trhu zboží a služeb.

Podle Poloučka, Fraita, Skaunice, Stavárka a Vodové (2013, str. 7) mají finanční instituce

dvě základní funkce: transakční a zprostředkovatelskou. Tato informace je zcela

v souladu s výše uvedenou definicí. Transakce totiž představuje platbu, jež vede
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k vyrovnání subjektů obchodu (pomocí finančních instrumentů) a zprostředkování pak

kolekci vkladů jakožto úspor a jejich transformaci na investice. Autoři zde mluví o

finančních institucích, ale stejně se dle nich mohou přetvářet úspory i na finančních trzích.

Čtenář by nyní mohl být překvapen a tápat, z jakého důvodu jsou tyto termíny oddělené.

Pro objasnění lze zhlédnout přílohu A.

Také Zrůst (2019, s. 9) ve své publikaci pojednává o funkcionalitě trhu financí, konkrétně

z hlediska ekonomického. Finanční trh dle něho zajišťuje determinaci ceny (na základě

střetu nabídky a poptávky), redukci transakčních nákladů (tedy vyhledávacích a

informačních nákladů) a likviditu (deficitní i přebytkové subjekty mohou relativně rychle

reagovat na změny a měnit své portfolio).

Revenda et al. (2012, s. 71) tvrdí, že se finanční trh nejčastěji člení na trh peněžní,

kapitálový a úvěrový. Nezapomínají však zmínit, že tato segmentace není zdaleka ta

jediná. Jednotlivé dílčí trhy od sebe totiž nejsou jednoznačně oddělené. Na národním trhu

je jejich prolínání způsobeno zejména vstupováním stále nových finančních produktů,

které figurují ve více různých částech finančních trhů zároveň. Na mezinárodní úrovni je

poté řeč o prolínání z důvodu globalizace národních trhů.

Nejednoznačnost členění finančního trhu dokazuje například odlišná segmentace Rejnuše

(2014), podle něhož ho lze rozdělit následovně:

– trh peněz (trh úvěrů a trh cenných papírů krátkodobého časového horizontu);

– kapitálový trh (trh úvěrů a trh cenných papírů dlouhodobého časového horizontu);

– trh s cizími měnami (trhy valutové a trhy devizové);

– trh drahých kovů (nejvýznamnější je trh zlata a trh stříbra).

Jak si čtenář může snadno všimnout, v každém segmentu se objevuje banka jakožto jeden

z hlavních aktérů.

1.2 Charakteristika sektoru bankovnictví

Jako se sektor financí významně liší od ostatních sektorů ekonomiky, liší se v jeho rámci

i banky od ostatních finančních subjektů.

1.2.1 Specifika sektoru

Skutečnosti, které podle Revendy a dalších (2012, s. 263-265) bankovnictví odlišují od

ostatních sektorů ekonomiky, jsou následující:

[…]


portable? (choisir une réponse)

1. Oui*

2. Non**

*continuer avec la question numéro 32

**continuer avec la question numéro 33

ll) Si c'est le cas, comment? (réponse ouverte)

mm) Investissez-vous ou avez-vous déjà envisagé d'investir dans une crypto-

monnaie? (choisir une réponse)

1. Oui*

2. Non**

*continuer avec la question numéro 34

**continuer avec la question numéro 36

nn) Si oui, pour quelle raison? (choisir plusiers réponses)

1. Je veux améliorer ma situation financière

2. Je suis intéressé/apprécie le trading de ce type

3. C'est à la mode

4. Je cherche à valoriser mon épargne

5. Je suis intéressé par une évaluation rapide et facile de mes fonds

oo) Avez-vous déjà cliqué sur une annonce de crypto-monnaie? (choisir une réponse)

1. Oui

2. Non

pp) Avez-vous déjà été la cible d'une attaque/fraude bancaire? (choisir une réponse)

1. Oui

2. Non

qq) Connaissez-vous quelqu'un qui a été la cible d'une attaque bancaire? (choisir une

réponse)

1. Oui

2. Non

rr) Avez-vous participé ou connaissez-vous quelqu'un qui participerait un jour à

"insider trading" dans une banque? (Insider trading = Connaissance d'informations

privilégiées en raison de l'emploi dans la banque et de leur utilisation à votre

avantage) (choisir une réponse)

1. Oui

2. Non

ss) Selon vous, laquelle des fraudes bancaires suivantes représente actuellement la plus

grande menace pour les clients des banques? (choisir une réponse)

1. Malware (attaquer les comptes clients par des virus malveillants)

2. Skimming (les données de la bande magnétique de la carte sont copiées

électroniquement sur une autre carte)

3. Phishing (e-mails frauduleux, l'expéditeur se fait souvent passer pour une

banque ou une boutique en ligne)

4. Vishing (semblable à phishing, mais il a lieu par téléphone)

5. Applications mobiles frauduleuses

6. Fraude ciblant les cryptomonnaies

7. Pharming (redirection du client vers de faux sites bancaires en ligne)

tt) « Nous sommes suffisamment informés par les médias sur la problématique de la

fraude bancaire. » Dans quelle mesure êtes-vous d'accord avec cette affirmation?

(1= Je suis entiérement dˇaccord – 5= Je suis fortement en désaccord)

uu) A votre avis, quelle banque française est la plus sûre? (choisir une réponse)

1. Crédit Agricole (CA)

2. BNP Paribas

3. Société Générale

4. Caisse d'Epargne (CE)

5. Banque Populaire (BP)

6. Crédit Mutuel

7. La Banque Postale

8. LCL

vv) Pendant la pandémie de Covid-19, il y a eu une augmentation mondiale des

tentatives de fraude numérique dans les services financiers. Estimez l'ampleur de

cette augmentation par rapport à la période précédant la pandémie. (choisir une

réponse)

1. Mois que 25 %

2. 25–50 %

3. 50–75 %

4. 75–100 %

5. Plus que 100 %

ww) D'après votre estimation, combien d'attaques contre le secteur bancaire sont

arrêtées en France? (choisir une réponse)

1. Mois que 20 %

2. 20–40 %

3. 40–60 %

4. 60–80 %

5. Plus que 80 %

Troisième partie - les questions à identification

c) Quel est votre sexe? (choisir une réponse)

1. Homme

2. Femme

d) Quel est ton plus haut niveau d'éducation? (choisir une réponse)

1. Enseignement primaire

2. Certificat professionnel

3. Baccalauréat

4. Lycée professionnel

5. Université - titulaire d´une licence

6. Université – master

7. Université – doctorat

e) Dans quel domaine se situe votre niveau d'études le plus élevé? (réponse

ouverte)

Abstrakt

Platzová, D. (2022). Bankovní podvody (Diplomová práce), Západočeská univerzita

v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: bankovnictví, banka, podvod, kriminalita, bezpečnost, klient banky

Předložená práce pojednává o problematice bankovních podvodů. V teoretické části

práce je nejdříve proveden úvod do bankovnictví, ve kterém jsou představena specifika

sektoru a bankovní soustava. Další část práce se věnuje bankovní regulaci a bankovnímu

dohledu. Pozornost je věnována především důvodům pro regulaci bank a systému

regulace a dohledu v České republice. Práce se dále soustředí na podvodná jednání

v bankovním sektoru, a to ve členění na podvody páchané bankou, podvody páchané vůči

bance a podvody páchané na klientech banky. Praktická část práce je založena na

dotazníkovém šetření, jehož cílem je objasnit chování klientů bank ve vztahu

k bezpečnosti v bankovním styku na příkladu České republiky a Francie. Výstupem práce

je komparace výsledků mezi oběma zeměmi a shrnutí nejzásadnějších poznatků

výzkumu.

Abstract

Platzová, D. (2022). Banking Frauds (Diploma Thesis). University of West Bohemia,

Faculty of Economics, Czech Republic.
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This thesis deals with the issue of bank fraud. In the theoretical part of the thesis, an

introduction to banking is first made, in which the specifics of the sector and the banking

system are introduced. The following part of the thesis deals with bank regulation and

supervision. The reasons for bank regulation, as well as the Czech Republic's regulatory

and supervisory structure, receive the most attention. Furthermore, the thesis focuses on

fraudulent acts in the banking sector, broken down into fraud perpetrated by the bank,

fraud perpetrated against the bank and fraud perpetrated against the bank's customers.

The empirical part of the thesis is based on a questionnaire survey, the aim of which is to

clarify the behaviour of bank customers in relation to security in banking relations using

the examples of the Czech Republic and France. The thesis concludes with a comparison

of the outcomes between the two countries and a summary of the research's most relevant

findings.