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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Předložená diplomová práce splňuje po formální i obsahové stránce požadavky kladené na

vysokoškolské práce. Téma práce je vysoce aktuální a ojedinělé. Hlavním cílem práce bylo objasnit

chování klientů bank ve vztahu k bezpečnosti v bankovním styku na příkladu České republiky a

Francie. Tento cíl se podařilo autorce zcela naplnit. Autorka diplomové práce koncepčně a logicky

přistupuje k řešení hlavních otázek, které si klade. Prokazuje svojí kompetenci pracovat nejen

s odbornou, zejména zahraniční, literaturou či názory odborníků z praxe, ale i schopnost vyvozovat

závěry finalizující její vědecké šetření zadaného tématu diplomové práce. I přes drobné nepřesnosti

formálního charakteru (např. str. 55, 56, Tabulka č. 4 na str. 71-72 by měla mít vcelku, str. 84) je práce

kvalitně zpracovaná. Jejím velkým přínosem je zejména dotazníkové šetření, jež se neomezuje pouze

FAKULTA EKONOMICKÁ

Katedra KFU

Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

na ČR, ale zahrnuje i respondenty z Francie. Současně oceňuji to, že z velké části autorka čerpala

poznatky ze zahraniční literatury.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1. Má banka oznamovací povinnost pokud se domnívá, že se její klient dopustil trestného činu

úvěrového podvodu?

2. Dotazníkové šetření zahrnuje respondenty narozené v letech 1977-2000. Domníváte se, že "dříve"

narození zaujímají v ČR stejný vztah k bezpečnosti svých účtů a PK jako mileniálové? Odhadněte.

V Plzni, dne 20. 5. 2022 Podpis hodnotitele
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